
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кигбаевская средняя общеобразовательная школа 

 

П Р И К А З  № 23 от 18.02.2022 г.   «О противодействии коррупции 

в МБОУ Кигбаевская СОШ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 

коррупции» в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 

учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 

от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности функционирования МБОУ 

Кигбаевской СОШ за счёт снижения рисков проявления коррупции, на основании Протестов 

Прокуратуры Сарапульского района от 16.02.2022г № 87-2022 «на пункт 1.4 Положения утв. 

Приказом директора от 26.02.2019г», от 16.02.2022г №87-2022 «на пункты 1.3, 6.1. Положения, 

утв Приказом директора от 26.02.2019г»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать комиссию по противодействию коррупции в МБОУ Кигбаевской СОШ.  

2.Утвердить состав комиссии. (Приложение №1). 

3.Внести изменения в Положение о комиссии по противодействию коррупции МБОУ 

Кигбаевская СОШ: 

 П.П. 1.4. читать в следующей редакции: 

«Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения: 

Коррупция: 
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в 

интересах юридического лица; 

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах 

их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 

Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за собой 

дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность. 

Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного 

самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и 

реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. 

В учреждении субъектами антикоррупционной политики являются: 

• преподавательский коллектив; 

• учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал; 

• обучающиеся и их родители (законные представители); 

• физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании 

образовательных услуг обучающимся. 



Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой 

статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного получения выгод, 

а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, 

направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений условий, 

порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.» 

(приложение№2) 

4.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ Кигбаевской СОШ 

(Приложение №3). 

5.Внести изменения в  Положение по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в МБОУ Кигбаевской СОШ. (Приложение №4). 

П.П. 1.3. Читать в следующей редакции:  

«1.3. Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается ситуация, при которой 

личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение 

которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и 

беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление 

полномочий). 

 «1.4.В п. 1.3.настоящего Положения под личной заинтересованностью понимается 

возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ) лицом, указанным в п.1.3.настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в 

близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а 

также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в п.1.3. настоящего Положения, и (или) лица, 

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными 

или иными близкими отношениями. 

 П.П. 6.1. Читать в следующей редакции: 

«6.1.Работник обязан уведомлять работодателя в лице руководителя учреждения о каждом 

случае возникновения у него личной заинтересованности (возможности получения в связи с 

исполнением трудовых обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том 

числе имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя или для третьих лиц), 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Конфликтом интересов -  ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных 

(служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Личной заинтересованностью - 

возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ) лицом, указанным в п.1.3.настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в 

близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а 

также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в п.1.3. настоящего Положения, и (или) лица, 

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными 

или иными близкими отношениями.» 

6. Назначить заместителя директора по ВР Сомову Марину Александровну, ответственной 

за профилактику коррупционных правонарушений в МБОУ Кигбаевской СОШ. 



7.Назначить делопроизводителя Новгородцеву Наталью Ивановну ответственной за прием, 

регистрацию и ведение журнала регистрации уведомлений о наличии факта конфликта интересов 

в МБОУ Кигбаевской СОШ.   

8. Ответственность за координацию работы по реализации антикоррупционной политики в 

МБОУ Кигбаевской СОШ возлагаю на себя.  

9.Делопроизводителю Новгородцевой Наталье Ивановне довести настоящий приказ до 

сотрудников МБОУ Кигбаевской СОШ под роспись. 

10. Заместителю директора по ВР Сомовой Марине Александровне при приеме на работу 

сотрудников проводить ознакомление с данным приказом и пакетом нормативных документов 

по антикоррупционной политике в МБОУ Кигбаевской СОШ под подпись, предупредить их об 

ответственности за его невыполнение. 

11Системному администратору Косатеевой Н.Н.- разместить на сайте учреждения пакет 

нормативных документов по антикоррупционной политике. 

12.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


